---

<sup>A</sup> Sabeliusz (II/III w.) był wyznawcą monarchianizmu modalistycznego, według którego jest jeden Bóg, który tylko objawia się na trzy sposoby (łac. *modi*), jako Ojciec, Syn i Duch.

II. Si quis extra sanctam Trinitatem alia nescio quae divinitatis nomina introducit dicens, quod in ipsa divinitate sit Trinitas Trinitatis, sicut Gnostici et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

III. Si quis dicit Filium Dei Dominum nostrum antequam ex virgine nasceretur non fuisse, sicut Paulus Samosatenus et Photinus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

IV. Si quis Natalem Christi secundum carnem non vere honorat, sed honorare se simulat ieiunans in eodem die, et in dominico, quia Christum in vera hominis natura natum esse non credidit, sicut Cerdon, Marcion, Manichaeus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

V. Si quis animas humanas vel angelos ex Dei credit substantia existisse, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

VI. Si quis animas humanas dicit prius in coelesti habitatione peccasse, et pro hoc in corpora humana in terram deiectas, sicut Priscillianus dixit, anathema sit.

VII. Si quis dicit diabolum non fuisse prius bonum angelum a Deo factum nec Dei opificium fuisse naturam eius, sed dicit eum ex chao et tenebris emersisse, nec aliquem sui habere auctorem, sed ipsum esse principium atque substantiam mali, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

VIII. Si quis credit quia aliquantas in mundo creaturas diabolus fecerit, et tonitrua et fulgura et tempestates et siccitates ipse diabolus sua auctoritate faciat, sicut Priscillianus dixit, anathema sit.

II. Jeśli ktoś oprócz Świętej Trójcy wprowadza inne, nie wiem jakie imiona Bóstwa, mówiąc, że w samym Bóstwie jest Trójca Trójcy, jak mówili gnostycy i Pryscylian, niech będzie wyklęty.

III. Jeśli ktoś mówi, że Syna Bożego, Pana naszego, nie było, zanim nie narodził się z [Maryi] Dziewicy, jak mówili Paweł z Samosaty<sup>A</sup>, Fotyn<sup>B</sup> i Pryscylian, niech będzie wyklęty.

IV. Jeśli ktoś narodzenia Chrystusa według ciała nie czci prawdziwie, lecz udaje, że czci, poszcząc w tymże dniu i w niedzielę, ponieważ nie uwierzył, że Chrystus urodził się w prawdziwej ludzkiej naturze, jak mówili Cerdon, Marcjon, Mani<sup>C</sup> i Pryscylian, niech będzie wyklęty.

V. Jeśli ktoś wierzy, że dusze ludzkie lub anioły powstały z istoty Bożej, jak mówili Mani i Pryscylian, niech będzie wyklęty.

VI. Jeśli ktoś mówi, że dusze ludzkie wcześniej zgrzeszyły w niebieskim mieszkaniu i z tego względu zostały strącone na ziemię w ciała ludzkie<sup>D</sup>, jak mówił Pryscylian, niech będzie wyklęty.

VII. Jeśli ktoś mówi, że diabeł nie był wcześniej dobrym aniołem uczynionym przez Boga ani jego natura nie była Bożym dziełem, lecz mówi, że wynurzył się on z chaosu i ciemności i nie miał żadnego swego twórcy, lecz sam jest zasadą i istotą złą, jak mówili Mani i Pryscylian, niech będzie wyklęty.

VIII. Jeśli ktoś wierzy, że pewne stworzenia na świecie uczynił diabeł i sam diabeł swoją władzą powoduje grzmoty, błyskawice, burze i susze, jak mówił Pryscylian, niech będzie wyklęty.

---

<sup>A</sup> Paweł z Samosaty, biskup Antiochii, potępiony w 268 roku za poglądy, według których Chrystus jest tylko osobą ludzką, synem Maryi, adoptowaną na syna Bożego. Według niego Syn Boży nie istniał, nim nie urodził się z Maryi.

<sup>B</sup> Fotyn (310-376), biskup Sirmium, zwolennik adopcjonizmu.

<sup>C</sup> Cerdon i Marcjon byli gnostykami, Mani lub Manicheusz był twórcą dualistycznej religii mieszającej wątki chrześcijańskie i zaratustriańskie.

<sup>D</sup> Pogląd platoński, obecny u niektórych teologów planonizujących, zwłaszcza w hipotezach Orygenesa.

IX. Si quis animas et corpora humana fatalibus stellis credit astringi, sicut pagani et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

X. Si quis duodecim signa de sideribus, quae mathematici observare solent, per singula animi vel corporis membra disposita credunt et nominibus patriarcharum ascripta dicunt, sicut Priscillianus dicit, anathema sit.

XI. Si quis coniugia humana damnat et procreationem nascentium perhorrescit, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

XII. Si quis plasmationem humani corporis diaboli dicit esse figmentum, et conceptiones in uteris matrum operibus dicit daemonum figurari, propter quod et resurrectionem carnis non credit, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

XIII. Si quis dicit creationem universae carnis non opificium Dei, sed malignorum esse angelorum, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

XIV. Si quis immundos putat cibos carniū, quos Deus in usus hominum dedit, et non propter afflictionem corporis sui, sed quasi immunditiam putans ita ab eis absteineat, ut nec olera cocta cum carnibus praegustet, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

XV. Si quis clericorum vel monachorum praeter matrem aut germanam vel thiam vel quae proxima sibi consanguinitate iunguntur, alias aliquas quasi adoptivas feminas secum retinent et cum ipsis cohabitant, sicut Priscilliani secta docuit, anathema sit.

XVI. Si quis quinta feria paschali, quae vocatur Coena Domini, hora legitima post nonam ieiunus in ecclesia missas non tenet, sed secundum sectam Priscilliani festivitatem ipsius diei ab hora tertia per missas defunctorum soluto ieiunio colit, anathema sit.